Приговор

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 25 июля 2023 года

Кировский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего - судьи Почеповой С.В., при секретаре Кудрявцевой В.А., переводчике ФИО1 И.И.У., с участием:

государственного обвинителя Веселовой С.П., 

подсудимого Ёкубова Ж.А.У., защитника – адвоката Алексеенко А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1- 303/2023 в отношении:

Ёкубова Ж.А.Угли, 

<

данные изъяты>

по настоящему уголовному делу избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Ёкубов Ж.А.У. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

18.06.2023г., не позднее 08.33ч., Ёкубов Ж.А.У., находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, используя свой телефон с абонентским номером 

<

данные изъяты> и информационно-телекоммуникационную сеть Интернет через приложение Телеграм связался с неустановленным следствием лицом, сообщил последнему о намерении приобрести наркотическое средство «ТВ05», и с банковского счета иного неустановленного лица перевел неустановленному лицу за приобретение наркотического средства 2301р., получив взамен фотографию о месте нахождения наркотического средства на участке местности около курорта «Ангара» с географическими координатами 

<

адрес> градусов северной широты и 

<

адрес> градусов восточной долготы. Далее Ёкубов Ж.А.У. 18.06.2023г. около 10.38ч. проследовал к указанному месту, где нашел сверток с наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N)-022) массой 0,263г, которое взял себе, то есть приобрел тем самым наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N)-022) в крупном размере, без цели сбыта, которое, поместив в карман одежды, незаконно хранил при себе без цели сбыта до задержания сотрудниками полиции в 12.30ч. 18.06.2023г. по адресу: 

<

адрес>, и изъятия наркотического средства в ходе личного досмотра в период времени с 13.15ч. до 13.35ч. по адресу: 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании Ёкубов Ж.А.У. вину в совершении преступления признал полностью, воспользовавшись положениями статьи 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания Ёкубова Ж.А.У., данные им в ходе предварительного следствия. 

Из протокола допроса подозреваемого (л.д. 57-60) следует, что 18.06.2023г. около 08.33ч. Ёкубов Ж.А.У. с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, воспользовавшись своим телефоном, нашел в приложении «Телеграм» канал, где можно было приобрести наркотическое средство. Стоимость наркотического средства с названием «ТВ05» составляла 2301р., денежные средства требовалось перевести на счет в Сбербанке. Поскольку у него не было своего банковского счета, он попросил случайного прохожего перевести деньги на указанный счет, передав прохожему наличными 2301р. После этого ему поступило сообщение, содержащее фотографию дерева и координаты места, где было заложено наркотическое средство. В этот же день около 10.38ч. он прибыл к указанному месту и под деревом нашел сверток, в котором было наркотическое средство, что он определил по специфическому запаху. Часть наркотического средства он употребил там же, на месте его нахождения, оставшуюся часть положил в карман одежды и поехал к ТЦ «Рублев». Когда он проходил около здания Центрального рынка по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и попросили представить документы, удостоверяющие личность, которых у него с собой не было. Сотрудники полиции предложили пройти в отделение полиции, он проследовал с ними. В отделении ему сообщили, что он будет подвергнут личному досмотру и предложили выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы и вещества, на что он сообщил сотруднику полиции о наличии у него наркотического вещества. Затем такое вещество было у него обнаружено и изъято, упаковано и опечатано. После проведения личного досмотра он расписался на упаковке и в протоколе. 

Ёкубов Ж.А.У. оглашенные показания подтвердил, пояснил, что в содеянном раскаивается. 

Наряду с показаниями Ёкубова Ж.А.У., его вина в совершении преступления при указанных выше обстоятельствах, нашла свое подтверждение исследованными в судебном разбирательстве доказательствами. 

Так, в ходе проверки показаний на месте Ёкубов Ж.А.У. в присутствии защитника указал на участок местности, где нашел сверток, а также на место у Центрального рынка г. Иркутска, где его остановили сотрудники полиции (л.д. 73-75). 

Согласно рапортам полицейского ОБППСП МУ МВД России «Иркутское» П.И.Л. (л.д. 6-7) в 12.30 часов 18.06.2023г. по адресу: 

<

адрес>, был установлен Ёкубов Ж.А.У., предположительно находящийся в состоянии опьянения, и в 13.10ч. он был доставлен в ОП-5 МУ МВД России «Иркутское». 

Из рапорта ст. УУП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Б.В.В. усматривается, что в действиях Ёкубова Ж.А.У. обнаружены признаки правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 8). 

18.06.2023г. с 13.15ч. до 13.35ч. Ёкубов Ж.А.У. был досмотрен оперативным дежурным ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Л.А.Ю. в присутствии двух понятых, о чем составлен протокол в соответствии со ст. 27.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 10). Из протокола следует, что Ёкубов Ж.А.У. добровольно предъявил из правого кармана брюк вещество растительного происхождения, которое изъято и упаковано в присутствии участвующих лиц и Ёкубова Ж.А.У.

Согласно акту медицинского освидетельствования Ёкубов Ж.А.У. от освидетельствования отказался (л.д. 12-13), в возбуждении дела об административном правонарушении в отношении него отказано (л.д. 14-16). 

Согласно справке об исследовании № от 18.06.2023г. (л.д. 19) обнаруженное у Ёкубова Ж.А.У. вещество содержит наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N)-022) массой 0,263г, что послужило основанием для составления оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» П.Д.С. рапорта об обнаружении признаков преступления (л.д. 5) и возбуждения в отношении Ёкубова Ж.А.У. уголовного дела по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Протоколом выемки от 20.06.2023г. (л.д. 29-30) следователь изъял у старшего УУП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Б.В.В. бумажную упаковку, с пояснительной надписью, что содержимое изъято у Ёкубова Ж.А.У. Бумажная упаковка в дальнейшем была осмотрена без вскрытия, о чем составлен протокол осмотра (л.д. 31-32). Постановлением от 20.06.2023г. изъятое вещество было признано вещественным доказательством и приобщено в качестве таковых к материалам дела (л.д. 33). 

Из заключения эксперта № (л.д. 37-40) следует, что представленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N)-022) массой 0,263г.

21.06.2023г. у Ёкубова Ж.А.У. был изъят сотовый телефон «Самсунг А51» с сим-картой оператора «Т2Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, о чем составлен протокол выемки (л.д. 64), в этот же день изъятые предметы были осмотрены (л.д. 65-67), в при осмотре диалогов в приложении «Телеграм» обнаружена переписка Ёкубова Ж.А.У. о приобретении последним наркотического средства с указанием способа отплаты и координат места нахождения свертка с наркотическим средством. Постановлением от 21.06.2023г. телефон и сим-карта признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 68). 

Кроме того, в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей.

Свидетель П.И.Л., полицейский-водитель мобильного взвода №1 роты №1 ОБППСП МУ МВД России «Иркутское», показал, что вместе Р.С.М. 18.06.2023г. заступил на службу по охране общественного порядка, около 12.30 ч. при патрулировании у здания по адресу: 

<

адрес>, они увидели мужчину с признаками опьянения, как установлено с его слов - Ёкубова Ж.А.У., ввиду того, что последний не имел при себе документы, он был доставлен в отделение полиции для дальнейшего разбирательства (л.д. 76). 

Свидетель Р.С.М. дал аналогичные показания (л.д. 77). 

Из показаний оперативного дежурного ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Л.А.Ю. (л.д.78) следует, что 18.06.2023г. около 13.10 ч. в отделение полиции сотрудниками ОБППСП был доставлен Ёкубов Ж.А.У. по подозрению в нахождении в общественном месте в состоянии опьянения, ввиду чего был составлен протокол о его административном задержании, а также в присутствии понятых осуществлен досмотр. До начала досмотра Ёкубову Ж.А.У. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные к обороту предметы, в том числе наркотические средства, в ответ последний указал, при нем имеется наркотическое вещество. Он провел личный досмотр Ёкубова Ж.А.У. и в правом кармане брюк обнаружил сверток с веществом растительного происхождения. Такой сверток он оклеил и передал в соответствии с актом УУП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Б.В.В. 

Свидетель С.Д.С. в ходе предварительного следствия пояснил, что 18.06.2023г. присутствовал в качестве понятого при досмотре Ёкубова Ж.А.У., которому до начала досмотра было предложено выдать, в том числе, наркотические вещества, на что последний сообщил, что при нем имеется наркотическое средство. В ходе досмотра в правом кармане брюк было обнаружено, а затем изъято вещество растительного происхождения темного цвета в полимерном пакете. Изъятое было упаковано, после чего он и остальные участники досмотра расписались на упаковке и в протоколе (л.д. 25). 

Свидетель С.Д.А., также указал, что принимал участие в досмотре Ёкубова Ж.А.У. в качестве понятого, дав по обстоятельствам досмотра показания, аналогичные показаниям С.Д.С. (л.д. 26). 

Свидетель Б.В.В., старший УУП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», в ходе предварительного следствия показал, что 18.06.2023г. в отделение полиции был доставлен Ёкубов Ж.А.У. в связи совершением им правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В ходе личного досмотра Ёкубов Ж.А.У. сообщил, что у него имеется при себе наркотическое средство. Из кармана брюк последнего был изъят полимерный пакет с пластичным веществом. Такое вещество в дальнейшем было направлено на исследование, было установлено, что изъятое вещество является наркотическим средством - производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N)-022) (л.д. 27). 

Оценивая все вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны и не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу. 

Так, суд не сомневается в правильности приведенного выше заключения эксперта, поскольку его выводы не противоречат иным доказательствам по делу, экспертиза были проведена в полном соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством экспертом, чья компетентность у суда не вызывает сомнений.

Следственные действия, а также процессуальные действия по применению мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, выполнены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Показания свидетелей об известных им обстоятельствах суд также признает достоверными, объективными и последовательными, согласующимися как между собой, так и с иными доказательствами, в том числе показаниями Ёкубова Ж.А.У. Каких-либо существенных противоречий в показаниях об обстоятельствах совершенного Ёкубовым Ж.А.У. преступления, влияющих на выводы суда, не установлено. 

Действия Ёкубова Ж.А.У. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Установлено, что подсудимый действовал умышленно, так как он, осознавая незаконность своих действий, для личного употребления приобрел наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2(1-пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат(MDMB(N)-022) и хранил его при себе до изъятия сотрудниками полиции. Размер изъятого у подсудимого наркотического средства, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является крупным.

Согласно справкам на учете у врача-психиатра и нарколога Ёкубов Ж.А.У. не состоит, в судебном заседании наличие психических заболеваний отрицал, вел себя адекватно, на заданные вопросы отвечал в полном объеме и по существу.

При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого, поэтому суд приходит к выводу, что Ёкубов Ж.А.У. вменяем по отношению к инкриминируемому деянию и способен в силу ст. 19 УК РФ нести уголовную ответственность за него. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Совершенное Ёкубовым Ж.А.У. преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с положениями п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Ёкубов Ж.А.У. последовательно в ходе предварительного расследования по делу сообщал о месте и способе приобретения наркотического средства, месте его хранения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, наказание Ёкубову Ж.А.У. подлежит назначению по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ, то есть, в размере, не превышающем двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и ролью виновного в его совершении, в силу которых суд может применить требования ст. 64 УК РФ, не имеется. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования, предусмотренных ст.ст.24-28.1, 239 УПК РФ, также не имеется.

Ёкубов Ж.А.У. по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным удовлетворительно (л.д. 119), ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, руководствуясь принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд полагает, что наказание Ёкубову Ж.А.У. должно быть назначено только в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку, как указано выше, оснований для назначения не предусмотренного санкцией части 2 статьи 228 УК РФ более мягкого вида наказания с применением положений статьи 64 УК РФ не усматривается, кроме того, иное наказание не будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ. При этом суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, находя наказание в виде лишения свободы достаточным и соответствующим содеянному. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, сведений о личности подсудимого, его отношения к содеянному, раскаяния, ограничений, установленных положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд считает возможным назначить ему наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Принимая во внимание вышеизложенное наряду со сведениями о личности подсудимого, социально адаптированного, характеризующегося удовлетворительно, обстоятельствами совершенного преступления, суд приходит к выводу, что в данном конкретном случае достижение целей уголовного наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции Ёкубова Ж.А.У. от общества, в связи с чем, наказание ему должно быть назначено с применением требований ст. 73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, которые будут способствовать исправлению и перевоспитанию осужденного. 

Вещественные доказательства в силу п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат(MDMB(N)-022) в количестве 0,263г, находящееся на хранении в камере хранения ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» следует уничтожить, 

- сотовый телефон «Самсунг А51», хранящийся у ФИО2 Ж.А.У., следует оставить у последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ёкубова Ж.А.Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года, без штрафа и ограничения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного Ёкубова Ж.А.У. обязанности: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления такого органа; регулярно, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган.

Меру принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменений, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты – метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат(MDMB(N)-022) в количестве 0,263г, находящееся на хранении в камере хранения ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» уничтожить, 

- сотовый телефон «Самсунг А51», хранящийся у Ёкубова Ж.А.У., оставить у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Кировский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии при рассмотрении апелляционной жалобы должно быть указано в жалобе. 

Председательствующий: С.В. Почепова